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Abstract
The main topic of the master’s thesis is the design and implementation of a
domain specific language suitable for mapping data in XML documents. The
thesis first deals with the collection of information from which it is possible
to create domain concepts. Based on the domain concepts, the syntax and
semantics of the language is proposed. Along with the language, a library is
developed that provides methods for transforming data between two XML
files. This is followed by the implementation of a generator that can generate
executable Java code with an already concrete data mapping. The result
of the work is a usable domain-specific language that has been evaluated as
user-friendly by selected users during testing and has the potential to replace
third-party commercial mapping software at Eurosoftware.

Abstrakt
Hlavním tématem diplomové práce je návrh a implementace doménově spe-
cifického jazyka, který bude vhodný pro mapování dat v XML dokumentech.
Práce se nejdříve zabývá shromážděním informací, ze kterých je možné vy-
tvořit doménové koncepty. Na základě doménových konceptů je navržena
syntaxe a sémantika jazyka. Společně s jazykem je vyvíjena knihovna, která
poskytuje metody pro transformaci dat mezi dvěma XML soubory. Následuje
implementace generátoru, který dokáže vygenerovat spustitelný Java kód s
již konkrétním mapováním dat. Výsledkem práce je použitelný doménově
specifický jazyk, který byl vybranými uživateli během testování zhodnocen
jako uživatelsky přívětivý a má potenciál nahradit ve firmě Eurosoftware
komerční mapovací software třetí strany.

Poděkování
Rád bych poděkoval Ing. Radkovi Hoštičkovi za čas, který mi věnoval při
řešení dané problematiky. Dále chci poděkovat své rodině a svému nejbliž-
šímu okolí za trpělivost a podporu při studiu. Děkuji všem, kteří si našli čas
k otestování vytvořeného jazyka.

5

Obsah

1 Úvod 9

2 Doménově specifické jazyky 10
2.1 Porovnání DSL s GPL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.1.1 Turingovská úplnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.1.2 Expresivita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.2 Rizika a příležitosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3 Interní a externí DSL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.3.1 Interní DSL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3.2 Externí DSL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.4 Metodika vývoje DSL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3 Životní cyklus DSL 16
3.1 Fáze rozhodování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.1.1 Stakeholders . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.1.2 Požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.2 Fáze doménové analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2.1 Problémová doména . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2.2 Vstupy a výstupy analýzy . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.3 Fáze návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3.1 Abstraktní syntaxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3.2 Konkrétní syntaxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3.3 Gramatika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3.4 Parser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.3.5 Abstraktní syntaktický strom . . . . . . . . . . . . . 26
3.3.6 Sémantika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.4 Fáze implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.4.1 Interpretace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.4.2 Kompilace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.5 Fáze testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.5.1 Testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.5.2 Evaluace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3.6 Fáze nasazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.6.1 Dokumentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

6

4 Xtext framework 32
4.1 Eclipse Modeling Framework . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.2 Proč Xtext? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.3 Instalace Xtext frameworku . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.3.1 Vytvoření Xtext projektu . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.3.2 Jazyk Xtend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5 Rozhodnutí a analýza 37
5.1 Aktuální stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.1.1 Altova MapForce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5.2 Cíl práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5.2.1 Důvody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.3 Požadavky jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.4 Doménová analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5.4.1 GPL kód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.4.2 Software Altova MapForce . . . . . . . . . . . . . . . 42

5.5 Nástroje pro tvorbu jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6 Návrh jazyka 47
6.1 Gramatika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.1.1 Vývoj gramatiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
6.1.2 Přepisovací pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.1.3 Debugování gramatiky . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

6.2 Sémantika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
6.2.1 Omezení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
6.2.2 Ověření mapovacích příkazů . . . . . . . . . . . . . . 56
6.2.3 Typový systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

6.3 Scoping . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
6.3.1 Index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
6.3.2 Scope Provider . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

7 Implementace 63
7.1 Pomocné třídy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
7.2 Generování kódu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

7.2.1 Maven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
7.2.2 FileCode . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
7.2.3 Konzole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
7.2.4 Generátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

7.3 Interpret . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
7.4 XMapping knihovna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

7

7.4.1 Dokumenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
7.4.2 xPath . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
7.4.3 Uživatelské metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
7.4.4 Vytvoření nového XML souboru . . . . . . . . . . . . 73
7.4.5 XMapping dokumentace . . . . . . . . . . . . . . . . 75

8 Testování a nasazení 77
8.1 Jednotkové testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
8.2 Funkční testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
8.3 Evaluace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

8.3.1 Efektivita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
8.3.2 Účinnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

[…]

replace <output_xml_name> with any output file name (NAME without ".xml" !!)
number of inputs/outputs must be same as number inputs/outputs defined in main xmapping file.
has to be executed with Java 11.

java -jar xmapping-tutorial-0.0.1-SNAPSHOT.jar "<path_to_file\input_xml_name>" "<output_xml_name>"

First steps in XMapping language

XMapping class template

1) If you have a project ready, we will start to write first commands into our file. You have to start with a package name. Package mappingFile.xmapping
can have an arbitrary name.

mappingFile.xmapping

package src.altova;

2) You can define if you want to import another one file.(Optional step) imports xmapping

mappingFile.xmapping

package src.altova;

import src.altova.other.*;
import src.altova.next.MyOtherClass;

3) Define your XMapping class. You must write the keyword MappingClass.

mappingFile.xmapping

package src.altova;

import src.altova.other.*;
import src.altova.next.MyOtherClass;

MappingClass SAPToMasterData

4) Define your input files - we have input XML and XSD, but we use only XSD in your language. So input will be:

Input:”<path_to_file>” (default version)
Input.<name>:”<path_to_file>” (extended version)

<path_to_file> - file absolute path (recommended)
<name> - arbitrary name

5) Define your output files - we have only output XSD, so output will be:

Output:”<path_to_file>” (default version)
Output.<name>:”<path_to_file>” (extended version)

<path_to_file> - file absolute path (recommended) or relative path
<name> - arbitrary name

mappingFile.xmapping

package src.altova;

import src.altova.other.*;
import src.altova.next.MyOtherClass;

MappingClass SAPToMasterData
Input:"C:\Users\user\Desktop\ZSORTLST_WBBDLD05.xsd"; //or Input.myName:"..."
Output.first:"C:\Users\user\Desktop\masterData_Item.xsd"; //or Output:"..."

6) We will define the main block where you will write mapping commands. We start with: and end with - If you do that, you will StartMapping EndMapping
have the main template of XMapping language:

mappingFile.xmapping

package src.altova;

import src.altova.other.*;
import src.altova.next.MyOtherClass;

MappingClass SAPToMasterData
Input:"C:\Users\user\Desktop\ZSORTLST_WBBDLD05.xsd"; //or Input.myName:"..."
Output.first:"C:\Users\user\Desktop\masterData_Item.xsd"; //or Output:"..."

StartMapping

EndMapping

1 Questionnaire - XMapping language (summary)

"++" = Yes, absolutelly / Totally (very positive meaning)
"+" = Yes / Very (positive meaning)
"−/+" = Neutral / Moderately (neutral)
"−" = No / Slightly (negative meaning)
"−−" = No, absolutelly / Not at all (very negative meaning)

General information −− − −/+ + ++ Your comment

How would you rate your
level of knowledge re-
garding to file mapping?

2 0 2 3 0

Do you know Altova
MapForce?

3 2 1 1 0

Do you know XMapping
language?

2 3 0 2 0

1.1 Effectiveness

XMapping language −− − −/+ + ++ Your comment

Did your code have small
number of error/s?

0 1 0 4 2

Did it take a short time
to solve some problem/s?

0 0 0 3 4

Is it easy to understand
the meaning of error
messages?

0 0 0 4 3

1.2 Efficiency

XMapping language −− − −/+ + ++ Your comment

Do you think that you
quickly finished the
Task 1?

0 0 0 1 6

Do you think that you
quickly finished the
Task 2?

0 0 2 3 2

Do you think that you
quickly finished the
Task 3?

0 0 2 5 0

Was it easy to complete
whole language tutorial?

0 1 0 4 2

B Souhrnný dotazník
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1.3 Satisfaction

XMapping language −− − −/+ + ++ Your comment

What are your feelings
about the Task 1?

0 0 0 0 7

What are your feelings
about the Task 2?

0 0 0 5 2

What are your feelings
about the Task 3?

0 0 2 4 1

How confident would you
be if you were given an-
other task in XMapping
language?

0 0 2 3 2

Would you recommend
XMapping language to
other users?

0 0 0 0 7

Would you choose this
language if you had to
map files?

0 0 0 3 4

1.4 Accessibility

XMapping language −− − −/+ + ++ Your comment

Is this language easy to
learn?

0 0 0 4 3

Is it easy to understand
the meaning of language
elements?

0 0 1 2 4

Is easy to create the con-
crete mapping?

0 0 0 5 2

Toto je souhrnný list odpověd́ı všech uživatel̊u. Jednotlivé dotazńıky budou v
odevzdaném archivu diplomové práce:

Vysledky\dotazniky.

C Struktura odevzdávaného
archivu

• Výsledky\dotazniky (složka, ve které jsou všechny dotazníky)

• Aplikace_a_knihovny

– eclipse-java-2021 (spustitelný portable eclipse, kde je již na-
instalován XMapping jazyk)

– knihovny (obsahuje XMapping knihovnu a jednu uživatelskou
knihovnu)

– plugin (obsahuje plugin, který lze v Eclipse nainstalovat přes
Help -> Install new software)

– projekty (zkušební projekty)
∗ maven (projekt, který využívá maven)
∗ without-maven (pokud není maven na počítači, nebo není

podporován, lze spustit verzi bez maven)
∗ README.txt

– sources (složka se zdrojovými kódy)
∗ XMapping-lib (složka se zdrojovými kódy XMapping knihovny)
∗ User-lib (složka se zdrojovými kódy uživ. knihovny)
∗ Xtext-project (složka se zdrojovými kódy samotné imple-

mentace jazyka)
– start_script_maven.bat (script vhodný při použití maven pro-

jektu)
– XMapping_language_user_documentation.pdf (uživatelské do-

kumentace)

• Poster(složka s .pdf a .pub posterem)

• Test_prace (složka s diplomovou prací)

– jirmanj_DP (složka se zdrojovými soubory)
– DP_Jan_Jirman_2021.pdf (diplomová práce)

• README.txt
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