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Obsah práce

Práce se zabývá tvorbu DSL pro transformaci XML dokumentů, určeného pro potřeby firmy
Eurosoftware s.r.o.. Cílem je poskytnout uživatelům efektivnější nástroj než je ve stávající době
používaná obecná transformační aplikace Altova MapForce.

Text práce

Text práce je přehledný a většinou dobře srozumitelný, teoretická a praktická část je srovnatelně
dlouhá. Úvodní část obsahuje poměrně obsáhlý rozbor DSL jazyků a metodiky jejich tvorby (která ale
neobsahuje nic překvapivého a v podstatě by byla aplikovatelná ve stejné podobě na prakticky
libovolný software), a to včetně části věnované gramatikám a obecné teorii formálních jazyků. Zde
bych měl jednu výhradu, při popisu bezkontextových gramatik je text v zásadě dobře napsaný, ale
uvedené příklady by se hodily spíš k regulárním gramatikám – není zdůrazněno, že pravá strana
pravidla může být libovolně dlouhá. Celá tato část (až po s. 31) se mi ale zdá zbytečně podrobná,
místo toho by bylo lepší, kdyby se diplomant podrobněji věnoval existujícím transformačním
nástrojům a popisu očekávaného účelu použití (jak požadují první dva body zadání, které jsou
následně velmi stručně shrnuty v kapitole 5). Místo aby v práci diskutoval důvody k tvorbě vlastního
DSL a porovnal je s alternativními možnostmi (bod 2 zadání) je zřejmé že od začátku směřuje k řešení
s DSL. V textu práce citelně chybí ukázky transformovaných dokumentů a příklady toho jak má být
výsledný nástroj používán, což značně ztěžuje pochopení textu a důvodů které vedly k volbě
implementace nového DSL. Zejména při popisu k čemu Eurosoftware transformace potřebuje (1. bod
zadání) by byly podobné příklady užitečné, chybí mi vysokoúrovňový pohled na řešený problém.

Postup vývoje jazyka je popsán pěkně a je z něj patrné že proběhlo několik pokusů, než se jeho
podoba dotvořila, jako celek je ale shrnut jen odkazem na gramatiku v přílohách. Podobně i popis
samotné implementace je poměrně podrobný, ale věnuje se především vybraným detailům. U popisu
typového systému není patrné podle čeho, a proč byly vybrány právě zvolené typy (a samotné typy
jsou uvedeny jen jako listing kódu).

V závěru je popsáno testování, zaměřené jak na funkcionalitu, tak na použitelnost výsledků. Testy
použitelnosti jsou (alespoň podle popisu v textu) postaveny především na dojmu uživatelů
z vytvořeného nástroje, bez pokusu srovnat výsledky s prací se stávajícími technologiemi (například
skutečným měřením doby a chybovosti nad konkrétním úkolem v obou variantách).

Veškerá použitá literatura je relevantní a v práci důsledně odkazovaná.

Implementace

Vytvořený DSL jazyk vypadá přehledně a působí na mě jako snadno čitelný. Chybí srovnání s možnou
obecnou XSLT transformací, která má podobnou vyjadřovací sílu, ale postrádá výhodu úpravy pro
specifickou doménu.

Zdrojové texty působí přehledně, vzhledem ke struktuře projektu je ale obtížné odhadnout kolik věcí
je dílem autora a kolik je výsledkem generování. Samotný text práce tady nabízí jen malou pomoc při
popisu některých vybraných částí.

V příloze je připravená distribuce Eclipse s potřebnými maven pluginy i skripty pro jejich instalaci,
takže program lze snadno spustit. Bohužel jeho vyzkoušení je obtížnější, program je doplněn

tutoriálem, který pro mě ale byl jen obtížně použitelný. V první řadě tutorial ukazuje jak realizovat
různé konstrukce, ale bez toho že by zmiňoval, k čemu vlastně budou. Zřejmě je určen primárně pro
uživatele, který už má jak zkušenost s danou doménou tak s nástrojem Altova MapSource, na který se
často odkazuje, bez těchto zkušeností je ale těžko srozumitelný (což je v kontextu DP do jistém míry
pochopitelné). Chybí v něm samotné ukázkové .xmapping soubory, ale naopak obsahuje
vygenerované .java soubory které se odkazují na absolutní cesty v souborovém systému ve kterém
pravděpodobně vznikly. Celkově je uživatelská příručka a popisu tutoriálu použitelný spíš po
zaškolení.

Zadání považuji za plně splněné, s tím že body 1 a 2 jsou splněny jen velmi okrajově a místo nich jsou
poměrně detailně popsány výhody a nevýhody DSL. Volitelný bod zadání s GUI nebyl realizován a text
práce se k němu nijak nevyjadřuje.

Dotazy k práci
Bylo by možné stejných výsledků dosáhnout XSLT transformací, nebo Váš DSL obsahuje konstrukce,
které by nebyly s XSLT realizovatelné?

Jak náročné by podle Vás bylo realizovat objektivnější srovnání Vašeho řešení a stávajícího přístupu?

Hodnocení

Vzhledem k uvedeným výhradám navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji
k obhajobě.
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